1

LEI Nº 4.923, de 19 de julho de 2023.

Denomina ‘Central de Medicamentos Dr. Willy Carlos Jung’ a Farmácia Municipal de Porto União (SC)”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência privativa que lhe confere o inciso IV, do artigo 64, da Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte LEI:

Art. 1º Fica denominada ‘Central de Medicamentos Dr. Willy Carlos Jung’ a Farmácia Municipal de Porto União (SC)’.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Porto União (SC), 19 de julho de 2023.

ELISEU MIBACH

   RUAN GUILHERME WOLF
                   Prefeito Municipal                              Secretário Municipal de Administração e Esporte
ANEXO I
Willy Carlos Jung nasceu em Porto União (SC), no dia 18 de maio de 1934, filho de Willy Carlos Frederico Jung e Iolanda Ignar Jung. Era o filho mais velho do casal, possuindo uma irmã e três irmãos.

Teve uma infância muito feliz, sempre alegre e participativo das brincadeiras da época. Gostava muito de realizar com os pais e amigos de piqueniques, passeios pelo interior do município. Participava dos carnavais, sempre com fantasias primorosas, sendo a sua preferida a do Pierrot.
Passava as férias na casa dos avós paternos, em Itaiópolis (SC), e adorava as viagens de trem. Gostava também de passar férias em praias e apreciava fazer corridas na areia. Tinha verdadeira paixão por viajar, não apenas a trabalho, mas visitar novas cidades e países, conhecer seu povo, sua cultura, locais turísticos, históricos, bons restaurantes e shows. Também tinha como hobby a fotografia, tanto que possuía uma coleção de máquinas fotográficas.
Gostava muito de futebol, jogava no time representando o Colégio São José, e mais tarde fez parte do Juventus Esporte Clube e do time do Internato Paranaense, participando de vários campeonatos. Era um grande beque direito. Seu time do coração era o Corinthians Futebol Clube (SP).

Sua formação escolar iniciou no Ginásio São José, em Porto União (SC), onde cursou o primeiro grau, de 1945 a 1949. O segundo grau, de 1950 a 1953, foi concluído no Colégio Internato Paranaense, em Curitiba (PR). Sua graduação ocorreu na Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Paraná, onde recebeu o diploma de Farmacêutico no ano de 1956. Especialista em Análises Clínicas pela Sociedade Brasileira de Análises Clínica, fez sua pós-graduação na Santa Casa de São Paulo, nos anos de 1957 e 1958.
Dr. Willy Carlos Jung, carinhosamente chamado de Dr. Willynho, era proprietário e responsável pelo Laboratório de Análises Clínicas Dr. Willy Carlos Jung, desde 1957, e o amor dele pelo seu trabalho sempre pôde ser percebido por todos os pacientes que passaram pelo seu laboratório no decorrer de todos esses anos.
Extremamente humilde e humano, fazia questão de estar sempre em contato com as pessoas que precisavam realizar seus exames. Ainda que com a idade mais avançada e com limitações motoras, fazia questão de descer até a recepção do laboratório e desejar um bom dia para as pessoas que estavam aguardando a coleta. Suas mãos, sempre tão generosas, estavam sempre à disposição de outras mãos que quisessem apertá-la.
Casou-se duas vezes. Do seu primeiro casamento com Leny Follador Jung, teve três filhos: Sandra Mara Jung, Ricardo Leo Jung (falecido com um mês de idade) e Carlos Alberto Jung (Juco), e três netas: Andressa e Cristine (filhas da Sandra) e Caroline (filha do Juco), três bisnetos: Bruno (da Andressa), José Henrique e João Pedro (da Cristine) e uma bisneta que, infelizmente, não veio a conhecer: Amélia (da Caroline). Seu segundo casamento foi com Rosi de Paula Cordeiro Jung, companheira até sua a morte.

Dr. Willynho era detentor de inúmeros títulos ligados à sua vida profissional, tornando-se importante colaborador em várias entidades, sendo também professor e membro da Academia de Letras do Vale do Iguaçu. Presidiu a Sociedade Brasileira de Análises Clínicas no período de 2000 a 2004. Cidadão Benemérito de Porto União (SC) e Cidadão Honorário de União da Vitória (PR), recebeu diversos convites para trabalhar fora da cidade e do país, mas sempre disse que aqui nasceu e aqui iria morrer.
No dia 02 de julho de 2016, aos 82 anos, morre Dr. Willy Carlos Jung, na cidade de Porto União (SC), lugar onde nasceu e escolheu viver e plantar suas raízes. Foi um homem íntegro e de bom coração, que deixou seu legado não apenas para as cidades gêmeas, mas por todo lugar onde passou.

ANEXO II
                                            CURRICULLUM  VITAE

Nome:
Willy Carlos Jung
Nascimento: 18 de maio de 1934 - Porto União - SC

Filiação: Willy Carlos Frederico Jung e Yolanda Ignar Jung

Endereço residencial: Rua Prudente de Morais, nº 130 - Porto União – SC
Formação escolar:

Primeiro grau: Ginásio São José – Porto União - S/C - 45/49
Segundo grau: Colégio Internato Paranaense – Curitiba - PR -50/53
Graduação: Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Paraná - Diploma de Farmacêutico/56
Pós Graduação - Santa Casa de São Paulo - Especialista em Análises Clínicas - Sociedade Brasileira de Análises Clínicas - 57/58
Atividades:
Proprietário e responsável pelo Laboratório de Análises Clínicas de Dr. Willy Carlos Jung desde 1957

Estágios:

- Secretaria de Saúde do Estado do Paraná - Laboratório Geral - Curitiba-PR /56 – 920 horas.                                                                                                                                              - Irmandade da Santa Casa de Saúde e Misericórdia de São Paulo – São Paulo – SP/ 360 horas.           - Laboratório Paulista de Biologia– São Paulo– SP/57 – 240 horas.                                                                                 - Hemostasia e Coagulação – Rio de Janeiro – RJ/77.                                                                                 - Laboratório Central de Saúde Pública do Departamento Autônomo de Saúde Pública do Estado     de Santa Catarina – Florianópolis-SC/80.

- Curso de Enzimas Cardíaca e Hepáticas – México-M/76

- Cidadão Benemérito da cidade de Porto União – SC.

- Cidadão Honorário de União da Vitória – PR.

- Asp. Of. CPOR-54

- Delegado da Sociedade Brasileira de Análises Clínicas - Regional – SC - 88/00.

- Secretário da Sociedade Brasileira de Análises Clínicas - 83/99.

- Vice-Presidente da Sociedade Brasileira de Análises Clínicas - 94/2000.

- Presidente da Sociedade Brasileira de Análises Clínicas -2000/04.

- Membro Efetivo da Academia Brasileira de Farmácia Militar.

- Academia de Letras do Vale do Iguaçu - ALVI - Acadêmico Efetivo - cadeira 15.

- Consultor Científico da Revista Brasileira de Análises Clínicas da SBAC-93/2005.

- Membro da Comissão de Normas e Habilitação da Sociedade Brasileira de Análises Clínicas, 1977/2008.

- Membro da Banca Examinadora para concessão do Título de Especialista em Análises Clínicas da Sociedade Brasileira de Análises Clínicas. 77/2008.

- Farmacêutico da CCIH do Hospital de Caridade São Braz – Porto União SC - desde 84.

- Membro da American Association Clinical Chemistry - USA - n(120.

- Membro da CTL-04 - BPLC - Comitê Técnico de Laboratórios de Ensaio do INMETRO.

- Membro do Comitê Executivo da Confederação Latino-americano de Bioquímica Clínica –96/ 2000.

- Membro (Member) "Advinsor" da NCCLS (National Committee for Clinical Laboratory Standards - Sub-Committee on Specimen Identification -USA)1996/02.

- Membro "Observers" da NCCLS (National Committee for Clinical Laboratory Standards -Sub-Committee on Microwave- USA-1999/01.

- Assessor da Divisão de Fiscalização do Exercício Profissional da Secretaria do Estado do Paraná -73/92.

- Chefe do SEAM - 6a Regional de Saúde da Secretaria de Saúde do Paraná - 88-92.

- Chefe da Vigilância Sanitária e Epidemiológica da 6a Regional de Saúde da Secretaria de Saúde do Paraná- 90/92.
- Vice-Presidente da Associação dos Laboratórios de Análises Clínicas do Brasil (ALAC/SC.

- Professor de Ciências Biológicas - Registro MEC 39048.

- Professor Lente Catedrático Interino do Quadro Especial do Magistério- SC /63

- Professor no Ginásio São José – Porto União –SC. 60/67.

- Professor no Colégio Estadual Túlio de França – União da Vitória –PR. 61/90.

- Professor no Colégio Estadual Cid Gonzaga – Porto União - SC- 63/90.

- Diretor do Colégio Estadual Cid Gonzaga –Porto União – SC 68/72.

- Secretário da Comissão Executiva do IX Congresso Brasileiro de Análises Clínicas – Curitiba – PR/80.

- Secretário dos XVIII e XXIII do Congresso Brasileiro de Análises Clínicas - Foz do Iguaçu - PR 91/96.

- Presidente do XXI Congresso Brasileiro de Análises Clínicas e I( Encontro de Bioquímica Conesul- Florianópolis-SC – 94.

- Presidente do XV Congresso Latino Americano de Bioquímica Clínica e do XVIII Congresso Brasileiro de Análises Clínicas – Florianópolis – SC –2000.

- Participação de Congressos da Associação Americana de Química Clínica – USA.

- Participação de Congressos da IFCC – México, Brasil, Itália, Japão e USA.

- Participação em todos congressos da Sociedade Brasileira de Análises Clínicas.

- Associado da Sociedade Brasileira de Análises Clínicas - n( 146.

- Inscrito do Conselho Regional de Farmácia do Paraná - n( 405.

- Inscrito do Conselho Regional do Estado de Santa Catarina - n( 300.

- Associado do Sindicato dos Farmacêuticos do Estado do Paraná.

- Associado do Sindicato dos Farmacêuticos do Estado de Santa Catarina.

- Associado da Associação Paranaense dos Farmacêuticos.

- Associado da Associação Catarinense de Profissionais de Farmácia de Santa Catarina.

- Coordenador do CMS-20 da Associação Mercosul de Normatização. – da fundação até 2006

- Farmacêutico da Comissão Técnica Terapêutica, para avaliação de medicamentos excepcionais a nível da 6ª Regional da Secretaria de Saúde em União da Vitória –PR/89.

- Membro da Comissão da Farmácia Pública do CRF-9-PR - 80/81.

- Subdelegado do CRF-9 da Subdelegacia de União da Vitória – PR/84.

- Suplente do Cons. Fiscal do Sindicato dos Farmacêuticos no Estado do Paraná –88/91.

- Membro da Comissão de Análises Clínicas do CRF-SC - 90/95.

- Membro da Comissão de Farmácia Pública do CRF- PR – Port. 028/80 e 048/81

- Membro da Comissão de Farmácia Pública e Hospitalar no exercício de 1980 – CRF-SC.

- Coordenador do Colegiado da Administração Pública – CAP, de Santa Catarina no Município de Porto União – 83/86.

- Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, Licença Restrita nº 0201 para o uso de Radioisótopos ¨In Vitro¨ - Rio de Janeiro -RJ/76.
Conferências, palestras e cursos ministrados:
- Docente no Primeiro Curso de Aperfeiçoamento do Ensino Médio -Secretaria de Estado de Educação do Paraná - União da Vitória – PR 27/10 a 1º/11/69.
- Citologia Normal e Anormal no curso de Atualização em Hematologia- ASPAFAR – Curitiba PR – 18/4 a 7/6/83.

- Origem e Morfologia de Células Sanguíneas – 06/85; AIDS – 03 e 17/05/89; Sec. de Ed. Estado do   PR – Fund. Faculdade Estadual de Filosofia, Ciências e Letras – União da Vitória – PR.
- Controle e Garantia de Qualidade – VIII Simpósio Paranaense de Farmácia e Análises Clínicas –    ASPAFAR – Farmácia Escola Universidade Federal do Paraná, no CRF-9 e SBAC-PR Curitiba/96. - Boas Práticas Laboratoriais e Creditamento Junto ao INMETRO¨– SINDFAR– Florianópolis – SC     10/96.
- Curso Preparatório Para Implantação do Credenciamento do Sistema a Qualidade de Laboratórios:      Clínicos - Módulo 1 e 2 - 14 horas em:
Curitiba-PR-26-27/03/99                  São Paulo 13-14/08/99;
Vila Velha – ES/ 10-11/09/99           Belo Horizonte – MG / 22-23/10/99,
Maceió- AL/ 05-06/11/99                  Recife-PE /99,
Florianópolis -20/11/99                      Itajaí-SC - 05-06/05/2000.
- Gerenciamento, marketing e gestão da qualidade no laboratório clínico – III Congresso de farmácia e Análises Clínicas de Maringá – PR13-14/10/99.

- Academia de Ciências e Tecnologia – Aula Situação das Análises Clínicas no Brasil - Curso de Pós-Graduação – Especialização em Análises Clínicas – São José do Rio Preto –SP 16/10/2004.
Farmácia Passado, Presente e Futuro – Universidade Umuarama – Unipar-18/05/2005.

- Troféu em Homenagem pelos relevantes Serviços Prestados à Classe Farmacêutica – III Congresso   de Farmácia e Análises Clínicas – Ponta Grossa -PR 14 -15/06/95.

- Homenagem de Reconhecimento pelos Relevantes Serviços Prestado a Profissão – CUBRA –
Tucumán- AR 09/97.
-  IV Congresso Nacional de Bioquímica - Colégio Bioquímico de Tucumán – Argentina 09/97.
- Homenagem pelos relevantes Serviços em Prol da Profissão Farmacêutica –CRF-PR – 2001.
- IFCC Geral Conference - Dubrovnik – Croácia - 08-11-01.
- Comenda do Mérito Farmacêutico – Diplomado em 20 de janeiro de 2005 – CF – Brasília – DF.